MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO E ENSINO PROFISSIONALIZANTE
NÚCLEO DE CONCURSOS

RETIFICAÇÃO Nº 11/2019 – NC

A Universidade Federal do Paraná, por seu Núcleo de Concursos – NC, instituído em caráter
permanente pela Portaria n.º 95–UFPR de 12/06/2002, torna pública a retificação a seguir, das normas
que regem a terceira fase do Processo Seletivo Estendido para ingresso nos cursos de graduação
em Estatística e Matemática da UFPR no ano de 2019.

Onde se lê:

4.2 Para ambos os cursos, será considerado reprovado e, portanto, eliminado do Processo Seletivo,
o candidato que obtiver média inferior a 50 (cinquenta) pontos.

Leia-se:

4.3 Para o Curso de Matemática, será considerado reprovado e, portanto, eliminado do Processo
Seletivo, o candidato que obtiver média inferior a 50 (cinquenta) pontos. Para o Curso de
Estatística, por sua vez, será considerado reprovado e, portanto, eliminado do Processo
Seletivo, o candidato que obtiver média inferior a 50 (cinquenta) pontos em pelo menos uma
das disciplinas.

 Esta retificação entra em vigor na data de sua publicação revogando disposições em contrário.

Curitiba, 28 de fevereiro de 2019.

Prof. Dr. Eduardo Salles de Oliveira Barra
Pró-Reitor de Graduação e Educação Profissional

Prof. Dr. Ricardo Marcelo Fonseca
Reitor da UFPR

Data da Publicação: 28/02/2019
Hora da Publicação: 14h35min